ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN BA TƠ

Số:         /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Ba Tơ, ngày        tháng 7 năm 2024

BÁO CÁO

Về việc sử dụng số liệu, thông tin thống kê nhà nước trong phân tích, đánh

giá tình hình thực hiện và xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội

Căn cứ Quyết định số 93/QĐ-CTK ngày 04/7/2024 của Cục trưởng Cục

Thống kê tỉnh Quảng Ngãi về việc tiến hành kiểm tra việc sử dụng số liệu, thông

tin thống kê nhà nước đối với Uỷ ban nhân dân huyện Ba Tơ. Ủy ban nhân dân

huyện Ba Tơ xin báo cáo tình hình sử dụng số liệu như sau:

I. KHÁI QUÁT TÌNH HÌNH CỦA ĐƠN VỊ

Ba Tơ là một huyện miền núi vùng cao nằm về phía Tây Nam của tỉnh

Quảng Ngãi, có diện tích tự nhiên 1.137,56 km². Phía Đông giáp huyện Đức Phổ,

phía Nam giáp huyện An Lão thuộc tỉnh Bình Định, phía Tây giáp tỉnh Kon Tum,

phía Bắc giáp 03 huyện của tỉnh Quảng Ngãi: Nghĩa Hành, Minh Long và Sơn

Hà.

Về địa giới hành chính Ba Tơ có 18 xã và 01 thị trấn, toàn huyện có 93

thôn, tổ dân phố là một trong những huyện miền núi có diện tích lớn nhất tỉnh

hiện nay (Chiếm 1/5 diện tích toàn tỉnh).

Nguồn thu nhập của Ba Tơ chủ yếu thiên về rừng, nhưng lại có địa hình

phức tạp, núi non hiểm trở, giao thông đi lại thông suốt đến các xã, thị trấn; tuy

nhiên vào mùa mưa lũ việc đi lại gặp không ít khó khăn do nước ngập và sạt lở,

làm ách tắt giao thông gây nguy hiểm đến tính mạng con người cũng như khâu

vận chuyển hàng hoá đến các bản làng ở những xã vùng cao vùng xa.

Cơ sở hạ tầng đã được đầu tư nhưng vẫn còn thiếu thốn, công nghiệp,

TTCN phát triển nhưng chưa mạnh. Dân số hiện nay trên 60 ngàn người có trên

16 ngàn hộ, trong đó dân tộc Hrê chiếm trên 83% và có mật độ dân số khoảng 50

người/km². Đa số người dân sinh sống bằng nghề nông, lâm nghiệp là chính.

Theo Luật Tổ chức Chính quyền địa phương ngày 19/6/2015 thì UBND

huyện Ba Tơ có chức năng, nhiệm vụ và cơ cấu tổ chức như sau:

* Chức năng, nhiệm vụ

1. Tổ chức và bảo đảm việc thi hành Hiến pháp và pháp luật trên địa bàn

huyện.

2. Quyết định những vấn đề của huyện trong phạm vi được phân quyền,

phân cấp theo quy định của Luật này và quy định khác của pháp luật có liên quan.

3. Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn do cơ quan hành chính nhà nước cấp

trên ủy quyền.

2

4. Kiểm tra, giám sát tổ chức và hoạt động của chính quyền địa phương cấp

xã.

5. Chịu trách nhiệm trước chính quyền địa phương cấp tỉnh về kết quả thực

hiện các nhiệm vụ, quyền hạn của chính quyền địa phương ở huyện.

6. Quyết định và tổ chức thực hiện các biện pháp nhằm phát huy quyền làm

chủ của Nhân dân, huy động các nguồn lực xã hội để xây dựng và phát triển kinh

tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh trên địa bàn huyện.

* Cơ cấu tổ chức

1. Ủy ban nhân dân huyện gồm Chủ tịch, 02 Phó Chủ tịch và các Ủy viên.

Ủy viên Ủy ban nhân dân huyện gồm các Ủy viên là người đứng đầu cơ quan

chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, Ủy viên phụ trách quân sự, Ủy viên

phụ trách công an.

2. Cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện gồm có 13 phòng,

ban.

II. TÌNH HÌNH SỬ DỤNG SỐ LIỆU, THÔNG TIN THỐNG KÊ NHÀ

NƯỚC TẠI ĐƠN VỊ

1. Thực trạng công tác tiếp nhận, sử dụng số liệu, thông tin thống kê

nhà nước tại đơn vị

Việc cung cấp, phổ biến đầy đủ, kịp thời, khách quan, trung thực thông tin

thống kê kinh tế - xã hội là nội dung hết sức quan trọng nhằm phục vụ sự lãnh

đạo, chỉ đạo, điều hành của các cấp lãnh đạo trong công tác nghiên cứu hoạch

định đường lối, chính sách, chiến lược phát triển kinh tế - xã hội của địa phương.

Vì thế để thống nhất trong công tác phối hợp và cung cấp thông tin, định kỳ

hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và năm, UBND huyện luôn có công văn chỉ đạo

giao Phòng Tài chính - Kế hoạch và Chi cục Thống kê là cơ quan đầu mối để tiếp

nhận số liệu, thông tin thống kê do các phòng, ban liên quan cung cấp; Chi Cục

Thống kê chịu trách nhiệm tổng hợp, phân tích và tính toán các chỉ tiêu về tình

hình kinh tế - xã hội gửi cho Phòng Tài chính – Kế hoạch tổng hợp và biên soạn,

tham mưu báo cáo chính thức trình UBND huyện xem xét, ban hành. Số lượng

báo cáo về tình hình kinh tế - xã hội hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng và cả năm

đều được ban hành đầy đủ với 12 kỳ báo cáo/năm.

Bên cạnh đó, hằng năm UBND huyện Ba Tơ kịp thời hỗ trợ kinh phí để Chi

cục Thống kê thu thập, tổng hợp thông tin, tính toán, phân tích để biên soạn và

phát hành cuốn Niên giám Thống kê cấp phát cho lãnh đạo huyện để theo dõi và

nắm bắt các thông tin về tình hình kinh tế - xã hội để đưa ra những định hướng và

quyết sách quan trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành của địa

phương. Đồng thời UBND huyện Ba Tơ cũng chỉ đạo cho các phòng, ban và

UBND các xã, thị trấn sử dụng số liệu thống kê để tính toán, phân tích trong các

báo cáo và xây dựng kế hoạch của cơ quan, đơn vị mình.

3

2. Kết quả sử dụng số liệu, thông tin thống kê

- Số liệu thống kê do ngành Thống kê cung cấp trong những năm qua có ý

nghĩa rất quan trọng trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của huyện và

phục vụ các cơ quan Nhà nước trong việc đánh giá, dự báo tình hình, hoạch định

chiến lược, chính sách phát triển kinh tế - xã hội, xây dựng các báo cáo, chương

trình, kế hoạch. Đặc biệt, đây cũng là nguồn số liệu hết sức quan trọng để huyện

Ba Tơ triển khai nhiệm vụ lập quy hoạch huyện thời kỳ 2021 - 2025, tầm nhìn đến

năm 2030.

- Thông tin thống kê luôn được sử dụng trong các báo cáo để đánh giá kết

quả thực hiện các chỉ tiêu, thành tựu phát triển kinh tế -  xã hội của UBND huyện

Ba Tơ qua từng năm cũng như qua từng giai đoạn của nhiệm kỳ để so sánh và

đánh giá đúng về tình hình tăng trưởng và phát triển các chỉ tiêu về kinh tế - xã

hội của địa phương.

- Số liệu thông tin thống kê về tình hình kinh tế - xã hội do Chi cục Thống

kê huyện ngoài phục vụ công tác đánh giá hoạt động chính quyền, đánh giá xây

dựng nông thôn mới cũng như dùng để đánh giá, phân loại đơn vị hành chính các

cấp; ngoài ra còn được sử dụng trong các báo cáo chính trị để đánh giá kết quả

thực hiện các chỉ tiêu mà Nghị quyết Đại hội Đảng đã đề ra trong các nhiệm kỳ.

Nhìn chung, số liệu, thông tin thống kê Nhà nước thuộc hệ thống chỉ tiêu

thống kê cấp huyện và cấp xã được sử dụng trong các báo cáo của UBND huyện

Ba Tơ đều bảo đảm đúng theo các quy định của Nhà nước và đúng theo pháp luật.

III. ĐÁNH GIÁ NHỮNG THUẬN LỢI, KHÓ KHĂN

1. Thuận lợi

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND và UBND huyện luôn sử dụng số liệu do Chi

cục Thống kê cung cấp để đánh giá tình hình tăng trưởng và phát triển kinh tế - xã

hội của địa phương cũng như đánh giá số liệu thống kê để làm cơ sở xây dựng Kế

hoạch cho các năm tiếp theo.

- Đội ngũ cán bộ, công chức của Chi cục Thống kê Ba Tơ có nhiều năm

công tác trong ngành Thống kê nên có kinh nghiệm trong công tác điều tra, thu

thập thông tin cũng như trong công tác tổng hợp, tính toán, phân tích các chỉ tiêu

về tình hình kinh tế - xã hội đầy đủ và chính xác, cung cấp kịp thời cho Huyện ủy,

HĐND và UBND để thực hiện tốt công tác lãnh đạo, chỉ đạo và điều hành tại địa

phương.

- Các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn huyện đều sử dụng thông tin

thống kê để tính toán, phân tích và xây dựng kế hoạch của đơn vị, địa phương

mình.

2. Khó khăn

Một số xã còn gặp khó khăn trong việc tính toán và phân tích các chỉ tiêu

về tình hình kinh tế - xã hội của địa phương mình (một số chỉ tiêu chưa tính toán

cho các xã), nên số liệu sử dụng trong các báo cáo của xã chưa đảm bảo về mặt

chất lượng.

4

IV. CÁC KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

- Đề nghị Cục Thống kê tỉnh thường xuyên tổ chức tập huấn cho đội ngũ

cán bộ, công chức cấp huyện và xã về công tác đánh giá, phân tích, tổng hợp số

liệu các chỉ tiêu kinh tế, xã hội và hướng dẫn cách tính các chỉ số về tăng trưởng,

thu nhập bình quân…để phục vụ tốt nhất cho công tác chỉ đạo, điều hành của

UBND huyện, đồng thời phục vụ cho công tác đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ

2025-2030 sắp đến.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện việc sử dụng số liệu, thông tin

thống kê nhà nước trong phân tích, đánh giá tình hình thực hiện và xây dựng kế

hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn huyện, UBND huyện Ba Tơ kính báo

cáo./.

Nơi nhận:
- Cục Thống kê tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các cơ quan, ban, ngành huyện;

- Chi cục Thống Kê huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- VP HĐND và UBND huyện;

- Lưu: VT,VP (CCTK).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Lữ Đình Tích

		2024-07-13T16:06:57+0700

		2024-07-15T08:07:54+0700

		2024-07-15T08:07:54+0700

		2024-07-15T08:07:54+0700